COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº      , DE 2014

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro seja convidado para participar de

Sessão de Audiência Pública desta Comissão o Senhor Ministro da

Agricultura, Pecuária e Abastecimentos para, nesta condição, e enquanto

presidente do Conselho Interministerial de Estoques Públicos de Alimentos

– CIEP, expor e debater sobre:

1) Os resultados do CIEP em termos de ações do governo para o

fortalecimento da política de estoques públicos de alimentos;

2) A situação do quadro do abastecimento alimentar no Brasil e o

peso dos alimentos no processo inflacionário;

3) Os eventuais riscos para a segurança alimentar no país da elevada

concentração da safra brasileira de grãos em dois produtos com

fortes demandas externas;

4) Medidas possíveis de adoção no país para evitar que o

crescimento das exportações notadamente de carnes e milho se

traduza em ameaças ao abastecimento interno com reflexos nos

respectivos preços aos consumidores.

Requeiro, também, sejam convidados para participarem da Audiência

Pública os presidentes da CNA e da CONTAG. Na oportunidade, solicito a

Vossa Excelência que informe ao Plenário da Comissão sobre os resultados

da Indicação nº 4.335, de 08/05/2013, decorrente do Requerimento nº 325,

de 2013, aprovado nesta CAPADR.

Sala da Comissão, em    de abril de 2014.

Deputado Beto Faro